
本資料の留意事項
• DPC参加病院かつDPCのデータ利用について許諾済の病院の2024年の結果
のみより作成

• 消化器内科、循環器内科、脳神経内科等の救急疾患で特に重要な、血管
内手術、内視鏡的処置の実績は本資料に含まれない（解析に時間を要す
るため）

• よって、東三河地域の病院の診療能力のうち、本資料に現れているのは
ごく一部であり、参考程度の活用にとどめるべきである。
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救急搬送「有」・診療科別 全身麻酔手術件数 上位 - 東三河医療圏・医療機関別２ -
2024年度退院患者

豊橋市民

病院

豊川市民

病院

独立行政

法人国立

病院機構

豊橋医療

センター

光生会病

院

蒲郡市民

病院

総合青山

病院

成田記念

病院

愛知県厚

生農業協

同組合連

合会渥美

病院

新城市民

病院

医療法人

桃源堂後

藤病院

1 骨折観血的手術（大腿） K0461 68 6 3 1 22 9 25 1 1

3 脊椎固定術、椎弓切除術、椎弓形成術（後方又は後側方固定） K1422 30 13 12 2 2 1

6 骨折観血的手術（上腕） K0461 24 5 7 5 1 5 1

11 人工骨頭挿入術（股） K0811 21 2 7 4 8

18 骨移植術（軟骨移植術を含む、自家骨移植） K0591 14 4 3 5 1 1

23 骨折観血的手術（前腕） K0462 11 2 5 1 1 2

25 人工関節置換術（股） K0821 10 2 1 2 5

25 骨移植術（軟骨移植術を含む、同種骨移植、非生体、その他） K0593ﾛ 10 10

28 脊椎固定術、椎弓切除術、椎弓形成術（椎弓形成） K1426 9 6 1 1 1

197 48 22 15 35 15 48 9 2 0 3

4 腹腔鏡下胆嚢摘出術 K672-2 29 5 4 8 7 5

5 小腸切除術（その他） K7162 25 13 6 1 1 1 1 2

6 腸管癒着症手術 K714 24 13 1 4 1 1 3 1

9 腹腔鏡下虫垂切除術（虫垂周囲膿瘍を伴うもの） K718-22 23 4 8 4 6 1

11 腹腔鏡下虫垂切除術（虫垂周囲膿瘍を伴わないもの） K718-21 21 7 6 1 2 1 3 1

11 腹腔鏡下腸管癒着剥離術 K714-2 21 13 3 3 2

16 人工肛門造設術 K726 15 6 4 3 1 1

18 結腸切除術（小範囲切除） K7191 14 7 5 1 1

23 急性汎発性腹膜炎手術 K639 11 5 3 1 1 1

28 胃縫合術（大網充填術又は被覆術を含む） K647 9 8 1

192 68 50 27 17 12 0 5 10 3 0

2 頭蓋内血腫除去術（開頭）（脳内） K1643 32 21 5 4 2

9 脳動脈瘤頸部クリッピング（１箇所） K1771 23 16 4 3

11 慢性硬膜下血腫穿孔洗浄術 K164-2 21 21

16 頭蓋内腫瘍摘出術（その他） K1692 15 10 3 2

20 水頭症手術（シャント手術） K1742 13 2 10 1

20 頭蓋内血腫除去術（開頭）（硬膜下） K1642 13 3 1 7 2

25 穿頭脳室ドレナージ術 K145 10 1 6 3

127 53 29 35 0 10 0 0 0 0 0

耳鼻科 6 気管切開術 K386 24 18 2 2 2

肺・呼吸

器・胸部
15 胸腔鏡下肺切除術（肺嚢胞手術（楔状部分切除）） K5131 17 8 7 2

婦人科 20 子宮附属器腫瘍摘出術（両側）（腹腔鏡） K8882 13 9 4

皮膚科 28 創傷処理（筋肉、臓器に達する）（⾧径１０ｃｍ以上）（その他） K0003ﾛ 9 5 2 1 1

579 209 112 80 54 43 49 14 12 3 3

849 331 170 101 68 68 59 22 17 8 5

東三河医療圏

東三河医療圏全体総計

診療科（術

式）

整形外科

消化器外科

脳外

SEQ 診療行為名称
点数表区

分番号
総計

東三河医療圏全体（上位）

整形外科 計

消化器外科 計

脳外科 計

救急搬送あり、診療科別 全身麻酔手術件数 上位（2024年度退院患者）
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救急搬送「有」・全身麻酔手術患者 上位疾病 - 東三河医療圏・医療機関別 -
2024年度退院患者

豊橋市民

病院

豊川市民

病院

独立行政

法人国立

病院機構

豊橋医療

センター

光生会病

院

蒲郡市民

病院

総合青山

病院

成田記念

病院

愛知県厚

生農業協

同組合連

合会渥美

病院

新城市民

病院

医療法人

桃源堂後

藤病院

1 160800 股関節・大腿近位の骨折 102 6 2 5 29 14 43 2 1

2 060210 ヘルニアの記載のない腸閉塞 66 22 21 8 3 5 4 2 1

3 010020 くも膜下出血、破裂脳動脈瘤 49 25 20 4

4 060150 虫垂炎 44 11 14 5 5 3 1 3 2

5 010040 非外傷性頭蓋内血腫（非外傷性硬膜下血腫以外） 42 25 6 8 3

6 160100 頭蓋・頭蓋内損傷 41 8 2 28 3

7 060370 腹膜炎、腹腔内膿瘍（女性器臓器を除く。） 39 16 13 2 3 5

8 160690 胸椎、腰椎以下骨折損傷（胸・腰髄損傷を含む。） 34 20 6 1 3 2 2

9 160870 頸椎頸髄損傷 25 13 10 2

9 060335 胆嚢炎等 25 5 4 7 5 4

11 160720 肩関節周辺の骨折・脱臼 22 2 10 3 2 4 1

12 060141 胃十二指腸潰瘍、胃憩室症、幽門狭窄（穿孔を伴うもの） 19 10 2 3 3 1

13 060035 結腸（虫垂を含む。）の悪性腫瘍 16 5 2 3 4 1 1

14 040200 気胸 14 7 5 2

15 060190 虚血性腸炎 13 6 5 2

15 010010 脳腫瘍 13 8 3 2

17 180010 敗血症 12 1 10 1

18 160575 その他腹腔内臓器の損傷 11 10 1

19 120070 卵巣の良性腫瘍 10 7 1 2

20 160980 骨盤損傷 9 7 1 1

20 010060 脳梗塞 9 3 3 1 1 1

20 070395 壊死性筋膜炎 9 8 1

23 060170 閉塞、壊疽のない腹腔のヘルニア 8 2 2 1 1 1 1

23 060040 直腸肛門（直腸Ｓ状部から肛門）の悪性腫瘍 8 2 1 1 1 1 2

25 040081 誤嚥性肺炎 7 2 3 1 1

26 161000 熱傷・化学熱傷・凍傷・電撃傷 6 4 2

26 070341 脊柱管狭窄（脊椎症を含む。） 頸部 6 4 1 1

26 160760 前腕の骨折 6 1 2 3

26 160740 肘関節周辺の骨折・脱臼 6 4 2

26 130100 播種性血管内凝固症候群 6 1 2 1 2

677 245 140 86 59 53 54 16 15 5 4

849 331 170 101 68 68 59 22 17 8 5

総計

東三河医療圏

東三河医療圏全体（上位）

東三河医療圏全体総計

SEQ
最資源疾病

DPC6桁

最資源疾病

DPC6桁名

救急搬送あり、全身麻酔手術患者 上位疾患（2024年度退院患者）
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救急搬送「有」・診療科別 全身麻酔手術件数（救急搬送当日・翌日）  上位 - 東三河医療圏・医療機関別２ -
2024年度退院患者2024年度退院患者

豊橋市民

病院

豊川市民

病院

独立行政

法人国立

病院機構

豊橋医療

センター

光生会病

院

蒲郡市民

病院

総合青山

病院

成田記念

病院

愛知県厚

生農業協

同組合連

合会渥美

病院

新城市民

病院

医療法人

桃源堂後

藤病院

1 骨折観血的手術（大腿） K0461 30 2 9 13 6

5 人工骨頭挿入術（股） K0811 7 1 4 2

9 骨折観血的手術（上腕） K0461 4 1 2 1

14 骨折観血的手術（前腕） K0462 3 1 1 1

14 脊椎固定術、椎弓切除術、椎弓形成術（後方又は後側方固定） K1422 3 1 1 1

14 脊椎固定術、椎弓切除術、椎弓形成術（椎弓形成） K1426 3 1 1 1

50 5 2 12 3 17 8 2 0 0 1

3 腹腔鏡下胆嚢摘出術 K672-2 8 2 1 2 3

3 腹腔鏡下虫垂切除術（虫垂周囲膿瘍を伴うもの） K718-22 8 2 1 4 1

6 腹腔鏡下虫垂切除術（虫垂周囲膿瘍を伴わないもの） K718-21 6 2 1 1 1 1

7 人工肛門造設術 K726 5 2 1 2

9 結腸切除術（小範囲切除） K7191 4 1 2 1

9 小腸切除術（その他） K7162 4 3 1

9 腹腔鏡下腸管癒着剥離術 K714-2 4 3 1

14 腸管癒着症手術 K714 3 2 1

14 腹腔鏡下胃、十二指腸潰瘍穿孔縫合術 K647-2 3 2 1

22 胃縫合術（大網充填術又は被覆術を含む） K647 2 2

22 大腿ヘルニア手術 K6336 2 1 1

49 15 11 8 5 0 5 1 2 2 0

2 脳動脈瘤頸部クリッピング（１箇所） K1771 9 5 3 1

7 頭蓋内血腫除去術（開頭）（脳内） K1643 5 2 3

14 穿頭脳室ドレナージ術 K145 3 1 2

14 頭蓋内血腫除去術（開頭）（硬膜下） K1642 3 3

22 頭蓋内血腫除去術（開頭）（硬膜外） K1641 2 1 1

22 慢性硬膜下血腫穿孔洗浄術 K164-2 2 2

22 頭蓋内腫瘍摘出術（その他） K1692 2 2

26 11 8 0 6 0 1 0 0 0 0

皮膚科 9 創傷処理（筋肉、臓器に達する）（⾧径１０ｃｍ以上）（その他） K0003ﾛ 4 2 1 1

婦人科 14 子宮附属器腫瘍摘出術（両側）（腹腔鏡） K8882 3 1 2

耳鼻科 22 気管切開術 K386 2 2

肺・呼吸

器・胸部
22 胸腔鏡下肺切除術（肺嚢胞手術（楔状部分切除）） K5131 2 2

136 36 24 20 15 17 16 3 2 2 1

161 44 29 21 21 19 19 3 2 2 1

総計

東三河医療圏

東三河医療圏全体（上位）

東三河医療圏全体総計

診療科

（術式）

整形外科

消化器

脳外

SEQ 診療行為名称
点数表区

分番号

消化器外科 計

消化器外科 計

消化器外科 計

救急搬送あり、診療科別 全身麻酔手術件数（救急搬送当日・翌日） 上位（2024年度退院患者）



5

救急搬送「有」・全身麻酔手術患者（救急搬送当日・翌日） 上位疾病 - 東三河医療圏・医療機関別 -
2024年度退院患者

豊橋市民

病院

豊川市民

病院

光生会病

院

独立行政

法人国立

病院機構

豊橋医療

センター

総合青山

病院

蒲郡市民

病院

成田記念

病院

愛知県厚

生農業協

同組合連

合会渥美

病院

新城市民

病院

医療法人

桃源堂後

藤病院

1 S7210 転子貫通骨折；閉鎖性 23 3 7 10 3

2 K358 急性虫垂炎，その他及び詳細不明 14 4 2 3 1 1 1 2

3 S7200 大腿骨頚部骨折；閉鎖性 11 4 5 2

4 S7220 転子下骨折；閉鎖性 6 3 3

5 K565 閉塞を伴う腸癒着［索条物］ 5 3 1 1

5 S0650 外傷性硬膜下出血；頭蓋内に達する開放創を伴わないもの 5 5

5 I601 中大脳動脈からのくも膜下出血 5 1 3 1

8 C187 S状結腸 4 1 3

8 I610 （大脳）半球の脳内出血，皮質下 4 2 2

8 K265 十二指腸潰瘍，慢性又は詳細不明，穿孔を伴うもの 4 1 3

8 K403 一側性又は患側不明のそけい＜鼠径＞ヘルニア，閉塞を伴い，え＜壊＞疽を伴わないもの4 2 2

8 K650 急性腹膜炎 4 1 1 1 1

13 S0640 硬膜外出血；頭蓋内に達する開放創を伴わないもの 3 1 1 1

13 I600 頚動脈サイフォン及び頚動脈分岐部からのくも膜下出血 3 3

13 K562 軸捻（転） 3 3

13 K800 急性胆のう＜嚢＞炎を伴う胆のう＜嚢＞結石 3 1 1 1

17 S3600 脾損傷；腹腔に達する開放創を伴わないもの 2 2

17 M7265 線維芽細胞性障害 2 1 1

17 S5240 尺骨及び橈骨の両骨幹部の骨折；閉鎖性 2 1 1

17 K566 その他及び詳細不明の腸閉塞 2 2

17 K550 腸の急性血行障害 2 1 1

17 J931 その他の自然気胸 2 2

17 S4230 上腕骨骨幹部骨折；閉鎖性 2 1 1

17 K802 胆のう＜嚢＞炎を伴わない胆のう＜嚢＞結石 2 1 1

17 I605 椎骨動脈からのくも膜下出血 2 2

17 I602 前交通動脈からのくも膜下出血 2 1 1

17 K810 急性胆のう＜嚢＞炎 2 2

123 28 22 19 16 18 14 2 2 2 0

161 44 29 21 21 19 19 3 2 2 1

総計

東三河医療圏

東三河医療圏全体（上位）

東三河医療圏全体総計

SEQ

入院の契機

傷病名

ICD10

入院の契機となった傷病名

救急搬送あり、全身麻酔手術件患者（救急搬送当日・翌日） 上位疾患（2024年度退院患者）


